
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
30 DE DEZEMBRO DE 2022
ANO XXXVI | N º 8.4432

EXECUTIVO 

DECRETOS NUMERADOS 

DECRETO Nº 36.531 de 29 de dezembro de 2022

Altera o Decreto n° 26.494 de 24 de setembro de 
2015 que “Estabelece os quadros de pessoal dos 
órgãos da Administração Direta da Prefeitura 
Municipal do Salvador”, na forma que indica.   

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município, no art. 2° da Lei 

nº 8.909, de 16 de setembro de 2015 e no art. 7º da Lei Complementar nº 70, de 20 de junho de 2018, 

CONSIDERANDO a necessidade de fixar o quantitativo do cargo de provimento 

efetivo Analista de Planejamento, Infraestrutura e Obras Públicas Municipais da Administração 

Direta da Prefeitura Municipal de Salvador;

CONSIDERANDO o art. 3º da Lei n. 8.909/2015, que autoriza excepcionalmente 

o acréscimo de quantitativo de cargos do quadro de pessoal da Administração Direta e Indireta 

mediante redistribuição na forma do art. 52 de Lei Complementar 01/91 para atender a necessidade 

do serviço;

CONSIDERANDO a Lei nº 9.186/2016, que modifica a estrutura organizacional da 

Prefeitura Municipal de Salvador e permitiu a redistribuição de cargos de Analista de Planejamento, 

Infraestrutura e Obras Públicas nos órgãos dos quadros de pessoal da Administração Direta, na 

forma do que consta do Proc. nº 208198/2022,

DECRETA:

Art. 1º Ficam alterados os anexos IX, XIII e XV, do Decreto n° 26.494, de 24 de 

setembro de 2015 no que se refere ao cargo de Analista de Planejamento, Infraestrutura e Obras 

Públicas Municipais, que passam a vigorar, respectivamente, na forma dos anexos I, II e III deste 

Decreto. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 29 de dezembro de 2022.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

JÚLIO FON SIMÕES
Secretário de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS 
CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS 
Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

OMAR ANTONIO GORDILHO DE BRITTO
Secretário Municipal de Ordem Pública, 

em exercício

OTÁVIO MARCELO MATOS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação

DÉCIO MARTINS MENDES FILHO
Secretário Municipal da Saúde

MARCELLE CARVALHO DE MORAES
Secretária Municipal de Sustentabilidade, 

Resiliência e Bem-Estar e Proteção 
Animal

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ
Secretário Municipal de Mobilidade

DANIEL RIBEIRO SILVA
Secretário Municipal de Promoção Social,

Combate à Pobreza, Esportes e Lazer, 
em exercício

LUCIANO RICARDO GOMES SANDES
Secretário Municipal de Manutenção

da Cidade

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento 

Urbano

ANDREA ALMEIDA MENDONÇA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

JULIO CESAR DOS SANTOS
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Obras Públicas

MILA CORREIA GONÇALVES PAES
SCARTON

Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Emprego e Renda

RENATA GENDIROBA VIDAL
Secretária Municipal de Comunicação

IVETE ALVES DO SACRAMENTO
Secretária Municipal da Reparação

MARIA RITA GÓES GARRIDO
Controladora Geral do Município

FERNANDA SILVA LORDELO 
Secretária Municipal de Políticas para 

As Mulheres, Infância e Juventude

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
Secretário Municipal de Inovação e 

Tecnologia

ANEXO I

ANEXO IX

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR - SEINFRA

QUADRO DE VAGAS 

Cargos Efetivos: 

DENOMINAÇÃO DO CARGO LOTAÇÃO

Analista de Planejamento, Infraestrutura e Obras Públicas 
Municipais
Analista em Infraestrutura e Obras Públicas Municipais 
Analista em Infraestrutura e Obras Públicas Municipais em 
Arquitetura
Analista em Infraestrutura e Obras Públicas Municipais em 
Engenharia Civil
Analista em Infraestrutura e Obras Públicas Municipais em 
Engenharia Elétrica
Analista em Infraestrutura e Obras Públicas Municipais em 
Engenharia Ambiental

10

ANEXO II

ANEXO XIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR - SECIS

QUADRO DE VAGAS

 

Cargos Efetivos: 

DENOMINAÇÃO DO CARGO LOTAÇÃO

Analista de Planejamento, Infraestrutura e Obras Públicas 
Municipais
Analista em Infraestrutura e Obras Públicas Municipais 
Analista em Infraestrutura e Obras Públicas Municipais em 
Arquitetura
Analista em Infraestrutura e Obras Públicas Municipais em 
Arquitetura
Analista em Infraestrutura e Obras Públicas Municipais em 
Engenharia Civil
Analista em Infraestrutura e Obras Públicas Municipais em 
Engenharia Elétrica
Analista em Infraestrutura e Obras Públicas Municipais em 
Engenharia Ambiental

37

ANEXO III

ANEXO XV

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR - SEDUR

QUADRO DE VAGAS 

Cargos Efetivos: 

DENOMINAÇÃO DO CARGO LOTAÇÃO

Analista de Planejamento, Infraestrutura e Obras Públicas 
Municipais
Analista em Infraestrutura e Obras Públicas Municipais 
Analista em Infraestrutura e Obras Públicas Municipais em 
Arquitetura
Analista em Infraestrutura e Obras Públicas Municipais em 
Engenharia Civil
Analista em Infraestrutura e Obras Públicas Municipais em 
Engenharia Elétrica
Analista em Infraestrutura e Obras Públicas Municipais em 
Engenharia Ambiental

82 

DECRETOS SIMPLES 

DECRETO de 29 de dezembro de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições e com fundamento no Art. 20 da Lei Complementar nº 01/91, alterado pela Lei 

Complementar nº 34/2003. DOM de 10/06/2003,

 RESOLVE: 

Tornar sem efeito a publicação do Decreto de Nomeação, Edital nº 02/2019, publicado 

no DOM Nº º 8.300 de 06/06/2022, no tocante ao candidato abaixo indicado, por INDEFERIMENTO do 

processo eletrônico n°101093/2022. 

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA - 20H 

CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM NEGROS 

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

THIAGO CONCEIÇÃO 
DA SILVA SANTANA

927020728 782.47X.XXX-XX 84 5º

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 29 de dezembro de 2022


